
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,109,416 1,075,869 33,547

1.지방교육자치단체이전수입 1,109,216 1,075,669 33,547

1.교육비특별회계전입금수입 1,109,216 1,075,669 33,547

1.교육비특별회계전입금 1,109,216 1,075,669 33,547

1.학교운영비전입금 425,959 425,959 0 유치원기본운영비 : -5,868,000원 * 1교 = -5,868,000

유치원기본운영비(1,2월) : 5,868,000원 * 1교

 =
5,868,000

2.목적사업비전입금 463,723 433,070 30,653 친환경농산물 : -2,108,000원 * 1교 = -2,108,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 6,081,000원 * 1

교 =
6,081,000

유치원방과후과정인건비 : -815,000원 * 1교 = -815,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 12,051,000

원 * 1교 =
12,051,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,228,000원 * 1교 =
3,228,000

방과후행정실무사인건비 : -1,714,000원 * 1교

 =
-1,714,000

사회복무요원인건비 : -817,000원 * 1교 = -817,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

698,000원 * 1교 =
698,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

코로나19 대응 단기인력 인건비 : -331,000원 

* 1교 =
-331,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 인건비 :

 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 출전비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 출전비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)지방공무원 실무수습활동지원비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력(방역활동

도우미) 인건비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)코로나 대응 방역물품 구입비 : 

1,160,000원 * 1교 =
1,160,000

(성립전_3추)코로나 대응 방역물품 구입비(유

치원) : 34,000원 * 1교 =
34,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

책 꾸러미 지원비 : 2,132,000원 * 1교 = 2,132,000

3.급식비지원금 128,506 121,285 7,221 무료급식비 : -19,880,000원 * 1교 = -19,880,000

(성립전_3추)무료급식비 : 27,101,000원 * 1교

 =
27,101,000

4.방과후학교활동비지원금 31,714 40,364 -8,650
저소득층자녀 방과후학교자유수강권 지원비 : 

-9,650,000원 * 1교 =
-9,650,000
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(성립전_3추)저소득층자녀 방과후학교자유수강

권 지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,700 28,700 0

6.현장체험학습비지원금 11,100 11,100 0

7.누리과정비지원금 19,514 15,191 4,323
(성립전_3추)누리과정 교육과정운영비 : 

2,358,000원 * 1교 =
2,358,000

(성립전_3추)누리과정 방과후과정운영비 : 

1,965,000원 * 1교 =
1,965,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 74,157 94,223 -20,066

1.학부모부담수입 71,499 91,088 -19,589

1.수익자부담수입 71,499 91,088 -19,589

1.급식비 27,670 30,162 -2,492

1.급식비 22,671 23,942 -1,271 교직원급식비 : -1,271,000원= -1,271,000

2.우유급식비 4,999 6,220 -1,221 우유급식비 : -1,221,000원= -1,221,000

2.방과후학교활동비 33,734 45,600 -11,866

1.방과후학교활동비 33,734 45,600 -11,866 방과후학교활동비 : -11,866,000원= -11,866,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 5,164 6,750 -1,586

1.졸업앨범비 5,164 6,750 -1,586 졸업앨범비 : -1,586,000원= -1,586,000

6.돌봄활동운영비 4,931 8,576 -3,645

1.돌봄활동운영비 4,931 8,576 -3,645 돌봄교실 간식비 : -3,645,000원= -3,645,000

2.행정활동수입 2,658 3,135 -477

1.자산수입 623 580 43

1.자산매각대 623 580 43
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1.자산매각대 623 580 43 오븐 및 싱크대 매각대금 : 43,000원= 43,000

2.기타행정활동수입 2,035 2,555 -520

1.이자수입 852 1,000 -148

1.이자수입 852 1,000 -148 예금이자수입 : -148,000원= -148,000

2.기타행정활동수입 1,183 1,555 -372

1.기타행정활동수입 1,183 1,555 -372 수도광열비 : -372,000원= -372,000

3.기타수입 33,486 33,486 0

1.전년도이월금 33,486 33,486 0

1.순세계잉여금 33,486 33,486 0

1.순세계잉여금 33,486 33,486 0

1.순세계잉여금 33,486 33,486 0

세입합계 1,217,059 1,203,578 13,481
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